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La presente Ordenanza Fiscal aprobada definitivamente por la Asamblea de la Ciudad 
Autonoma en sesion celebrada el dia 29 de Abril de 1999 entrara en vigor el dia de su 
publicacion en el Boletin Oficial de la Ciudad, y po/menzara a aplicarse a partir del dia 1 de 
Enero de 1999, permaneciendo en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ANUNCIO

CONSEJERIA DE ECONOMIA, HACIENDA Y
PATRIMONIO

140.- Acuerdo de aprobhcion definitiva del expediente de Imposicion y de la Ordenanza 
Fiscal reguladora de la tasa por retirada de vehiculos de Sa via publica y traslado al 
deposito.

Transcurrido el plazo de exposicion al publico del acuerdo provisional, el pleno 
de la Excma. Asamblea de la Ciudad, en sesion extraordinaria celebrada el dia 29 de 
Abril de 1.999, adopto, entre otros, acuerdo de aprobacion definitiva de la Imposicion de 
la Tasa por retirada de vehiculos de la via publica y traslado al deposito, asi como su 
Ordenanza Fiscal reguladora^ se precede a la publicacion del texto integro de la misma, 
de conformidad con el articulo 17.4° de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora 
de la Haciendas Locales, para conocimiento y efectos generales, comenzando a aplicarse 
a partir del dia 1 de enero de 1.999.

En virtud de lo dispuestoen el articulo 19.1° de la Ley 39/1988, contra el presente 
acuerdo los interesados legitimos podran interponer recurso contencioso-administrativo 
en la forma y plazos que establece la Ley Reguladora de dicha Jurisdiccion.

En Melilla,a 13 de mayo de 1.999 
LA SECRETARIA TECNICA DEL AREA ECONOMICA

Gema Vinas del Castillo.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA RETIRADA 
DE VEHICULOS DE LA VIA PUBLICA Y TRASLADO AL DEPOSITO

I.- FUNDAMENTO Y NATURALEZA
Articulo 1.°-
En use de las facultades concedidas por los articulos 133.2 y 142 de la Constitucidn y por el 
articulo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de Abril, reguladora de las Bases de Rdgimen Local, y de 
acuerdo con lo previsto en el articulo 20,1 de la Ley 39/88 Reguladora de las haciendas 
Locales en su nueva redaccidn dada por la Ley 25/1998 de 13 de julio, y de conformidad con 
lo dispuesto en los articulos 15 a 19 de la misma Ley 39/1988, esta Ciudad Autdnoma 
establece la Tasa por servicio de retirada de vehiculos de la via publica y traslado al deposito 
que se regirS por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el 
articulo 58 de la citada Ley 39/1988.

II.-HECHO IMPONIBLE
Articulo2.°-
1.- El hecho imponible viene constituido por la prestacidn de servicio de retirada de vehiculos, 
su traslado y estancia en el Depdsito de Vehiculos. La tasa se devengar£ cuando se inicie la 
prestacidn de servicio.
Se considera iniciado el servicio en el memento de ser enganchando el vehlculo en el coche- 
grua


